大环评审〔2024〕1-25号

大理白族自治州生态环境局

关于中电建弥渡县德苴二期复合型光伏发电项目110kV送出线路工程环境影响报告表

的批复
中电建（弥渡）电力有限公司：

你公司报批的《中电建弥渡县德苴二期复合型光伏发电项目110kV送出线路工程环境影响评价报告表》（以下简称《报告表》）已收悉。经研究，批复如下：

一、中电建弥渡县德苴二期复合型光伏发电项目110kV送出线路工程项目位于大理州弥渡县、南涧县。项目代码：2408-532900-04-01-630459，为新建输电线路工程。项目线路起线路工程起于德苴光伏电站110kV升压站构架，止于220kV母麦地光伏升压站构架。项目线路全长约36.241km，全线采用单回路架空架设。共新建铁塔83基，其中直线33基、耐张50基。工程总占地面积为1.14hm2，其中永久占地0.0498hm2、临时占地1.0902hm2（主要为线路塔基临时施工区和牵张场）。按占地类型划分，占用耕地0.114hm²、草地0.572hm2、林地0.129hm2、灌木林地0.325hm2。项目总投资为4895万元，环保投资65.5万元。

项目立项已取得大理州发展和改革委员会《关于大理白族自治州发展和改革委员会关于中电建弥渡县德苴二期复合型光伏发电项目110kV送出线路工程核准的批复》（大发改基础〔2024〕285号）。项目线路路径方案已取得弥渡县、南涧县人民政府及各主管部门意见，同意本项目送出线路工程路径走向方案。

在全面落实《报告表》提出的各项生态保护和污染防治措施的前提下，该项目建设对环境的不利影响可以得到一定缓解和控制，我局原则同意《报告表》的环境影响评价总体结论和拟采取的各项生态环境保护措施。项目须严格执行环境保护的有关法律法规，项目《报告表》应作为该项目环境保护设计、建设和运行管理的依据。

二、项目运营过程中应重点做好的工作

（一）项目涉及生态保护红线，项目建设须符合《生态保护红线生态环境监督办法（试行）》有关规定以及相关行政主管部门的要求。严格落实生态环境保护措施及相关要求，强化对生态保护红线的减缓和补偿措施。

（二）优化施工设计及施工方案，严格按照征地范围进行施工。生态保护红线内禁止新建开挖施工道路。优化牵张场和施工场地的位置，尽量减少临时施工场地的数量和占地范围，减少对植被的破坏。严格落实生态环境保护和恢复措施，加强野生动植物保护，做好施工场地水土保持工作，施工结束后及时对塔基区、塔基施工区、牵张场区等进行植被恢复。加强施工管理，施工废水经收集处理后综合利用、不外排，各类固体废物得到妥善收集和处置。加强对施工人员的生态环境保护教育。

（三）工程输电线路须严格按照相关规范要求进行架设,确保导线对地高度和敏感点距离满足设计规范要求，严格落实电磁辐射和噪声污染防治措施，确保项目各环境保护目标声环境满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）相应标准限值要求，线路沿线工频电场和工频磁场强度须满足《电磁环境控制限值》（GB 8702-2014）相应标准要求。建设单位应加强电磁辐射环境保护宣传工作,并向当地政府和相关部门报告划定电力设施保护范围，严格控制输电线路下方及两侧规划，在保护范围内禁止规划新建居民住房等敏感建筑物。

（四）建设单位须严格执行“三同时”制度，落实防治生态破坏和环境污染的各项措施及环保投资，落实环境监测计划。

三、该《报告表》批准后，若项目建设性质、规模、工艺以及污染防治措施等发生重大变动，应重新开展环境影响评价工作并另行报批。《报告表》自批准之日起满五年，该项目方开工建设的，其环境影响评价文件应当报我局重新审核。

四、你单位应切实落实环境保护主体责任，项目建设及运行中应严格执行环境保护“三同时”制度。项目建成后按《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的相关要求组织竣工环境保护验收。

五、你单位接到本批复后10个工作日内，将批准后的报告表及批复送大理州生态环境综合行政执法支队、大理州生态环境局弥渡分局、大理州生态环境局南涧分局，并按规定接受各级生态环境部门日常监督检查。

大理州生态环境保护综合行政执法支队按职责开展相关执法监管工作。大理州生态环境局弥渡分局、大理州生态环境局南涧分局要切实承担事中事后监管主要责任，履行辖区监管职责，按照相关法律法规及《关于进一步完善建设项目环境保护“三同时”及竣工环境保护自主验收监管工作机制的意见》（环执法〔2021〕70号）要求，加强对该项目的环境保护“三同时”、竣工环境保护自主验收等执法监管工作。

大理白族自治州生态环境局
                               2024年12月16 日
抄送：大理州生态环境综合行政执法支队、大理州建设项目环境审核受理中心、大理州生态环境局弥渡分局、大理州生态环境局南涧分局、云南国策环保科技有限公司。

大理白族自治州生态环境局                2024年12月16日印发